

3844

12

या

(अ) लाभांश के भुगतान से संबंधित कानूनी प्रावधान बताइये।

(6)

(ब) लेखा परीक्षकों को हटाने से संबंधित प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

(6)

(स) किसी कंपनी को बंद करने के विभिन्न तरीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(6)

(10,000)

[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3844 H

Unique Paper Code : 2412091202

Name of the Paper : Company Law

Name of the Course : B.Com. (P) UGCF : DSC

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Marks distribution for internal choices/sub-questions is mentioned against each question.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. प्रत्येक प्रश्न के सामने आंतरिक विकल्पों/उप-प्रश्नों के लिए अंक वितरण का उल्लेख किया गया है।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Explain the role of the Registrar of Companies, Central Government, and National Company Law Tribunal (NCLT) in the administration of the Companies Act, 2013. (9)

(b) Write a short note on :

(i) One Person Company

(ii) Small Company

(iii) Associate Company (9)

या

- (अ) निदेशक मंडल की शक्तियों पर चर्चा कीजिए। क्या किसी कंपनी का निदेशक मंडल अपनी कोई शक्ति दूसरों को सौंप सकता है? चर्चा कीजिए। (9)
- (ब) वार्षिक आम बैठक में सामान्य और विशेष व्यवसायों को पारित करने के लिए विभिन्न प्रकार के प्रस्तावों की आवश्यकता क्या हो सकती है? व्याख्या कीजिए। (9)
5. (अ) क्या पिछले वर्षों के मुनाफे को आरक्षित में स्थानांतरित करके लाभांश घोषित किया जा सकता है? प्रासंगिक प्रावधानों के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिए। (6)
- (ब) किसी व्यक्ति को कंपनी के ऑडिटर के रूप में नियुक्त होने से क्या अयोग्य ठहराया जाएगा? (6)
- (स) उन आधारों का उल्लेख कीजिए जिन पर कंपनी रजिस्ट्रार किसी कंपनी के समापन के लिए याचिका दायर कर सकता है। (6)

या

(अ) प्रॉस्पेक्टस के संबंध में स्वर्णिम नियम या स्वर्णिम विरासत क्या है? (6)

(ब) राइट शेयर और बोनस शेयर के बीच अंतर बताएं। (6)

(स) किसी कंपनी द्वारा अपने शेयरों की पुनर्खरीद के लिए पूरी की जाने वाली आवश्यक शर्तें बताएं। (6)

4. (अ) निम्नलिखित पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(i) स्वतंत्र निदेशक

(ii) वैकल्पिक निदेशक

(iii) अतिरिक्त निदेशक (9)

(ब) एक वैध असाधारण आम बैठक की आवश्यकताएं क्या हैं? (9)

Or

(a) "A company is a legal entity distinct from its members". Comment and state the essential characteristics of a company. (9)

(b) What is a private company? What are the privileges enjoyed by such a company? (9)

2. (a) Explain the meaning of pre-incorporation contracts. What is the legal status of pre-incorporation contracts? (6)

(b) What do you mean by the doctrine of indoor management? Are there any exceptions to this doctrine? Elaborate. (6)

(c) What are judicial restrictions on the alteration of Articles of Association? (6)

Or

- (a) Define a promoter of a company. Discuss his position in relation to the company of which he is the promoter. (6)
- (b) What is the procedure for alteration of the object clause of a Memorandum of Association? (6)
- (c) Differentiate between Memorandum of Association and Articles of Association. (6)
3. (a) What are the remedies available to an allottee against misstatements in the prospectus? (6)
- (b) What is an irregular allotment of shares? Discuss its effects. (6)
- (c) Distinguish between transfer and transmission of securities. (6)

Or

- (a) What is the golden rule or golden legacy regarding prospectus? (6)

- (अ) किसी कंपनी के प्रमोटर को परिभाषित कीजिए। जिस कंपनी का वह प्रमोटर है, उसके संबंध में उसकी स्थिति पर चर्चा कीजिए। (6)
- (ब) मेमोरेण्डम ऑफ एसोसिएशन के ऑब्जेक्ट क्लॉज में बदलाव की प्रक्रिया क्या है? (6)
- (स) मेमोरेण्डम ऑफ एसोसिएशन और आर्टिकल ऑफ एसोसिएशन के बीच अंतर बताएं। (6)
3. (अ) प्रॉस्पेक्टस में गलत विवरण के खिलाफ एक आवंटी के लिए क्या उपाय उपलब्ध हैं? (6)
- (ब) शेयरों का अनियमित आवंटन क्या है? इसके प्रभावों पर चर्चा कीजिए। (6)
- (स) प्रतिभूतियों के हस्तांतरण और संचरण के बीच अंतर कीजिए। (6)

या

(अ) "एक कंपनी अपने सदस्यों से अलग एक कानूनी इकाई है"।  
टिप्पणी कीजिए और किसी कंपनी की आवश्यक विशेषताएँ  
बताइए। (9)

(ब) निजी कंपनी क्या है? ऐसी कंपनी को क्या विशेषाधिकार प्राप्त  
हैं? (9)

2. (अ) निगमन-पूर्व अनुबंधों का अर्थ स्पष्ट कीजिए। निगमन-पूर्व  
अनुबंधों की कानूनी स्थिति क्या है? (6)

(ब) इनडोर प्रबंधन के सिद्धांत से आपका क्या तात्पर्य है? क्या इस  
सिद्धांत का कोई अपवाद है? विस्तार से बताइये। (6)

(स) आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन में परिवर्तन पर न्यायिक प्रतिबंध  
क्या हैं? (6)

या

(b) Distinguish between Right shares and Bonus  
shares. (6)

(c) State the conditions required to be fulfilled by a  
company for the buy-back of its shares. (6)

4. (a) Write a short note on :

(i) Independent director

(ii) Alternate director

(iii) Additional director (9)

(b) What are the requisites of a valid extraordinary  
general meeting? (9)

Or

(a) Discuss the powers of the Board of Directors.  
Can the Board of directors of a company delegate  
any of its powers to others? Discuss. (9)

(b) What are the different types of Resolutions which may be required to pass ordinary and special businesses in an annual general meeting? Explain. (9)

5. (a) Can the dividend be declared out of previous years' profits transferred to reserve? Support your answer with relevant provisions. (6)

(b) What will disqualify a person from being appointed as an auditor of a company? (6)

(c) State the grounds on which the Registrar of Companies can file a petition for winding up of a company. (6)

**Or**

(a) State the legal provisions relating to the payment of dividends. (6)

(b) Discuss the provisions related to the removal of auditors. (6)

(c) Briefly explain the various modes of winding up of a company. (6)

1. (अ) कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रशासन में कंपनी रजिस्ट्रार, केंद्र सरकार और राष्ट्रीय कंपनी कानून न्यायाधिकरण (एनसीएलटी) की भूमिका की व्याख्या कीजिए। (9)

(ब) इस पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

(i) एक व्यक्ति कंपनी

(ii) छोटी कंपनी

(iii) एसोसिएट कंपनी

(9)